
Výroční zpráva 
YMCA v České republice

2017

▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼  
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼



�

▼ YMCA – Cesta k hodnotám



�

Název:
YMCA v České republice
(Young Men‘s Christian Association)  

Adresa:
Na Poříčí 12, 110 00 Praha 1

Telefon:
224 872 004

E-mail:
sekretariat@ymca.cz
  
Internet:
http://www.ymca.cz

Typ právnické osoby:
spolek

Registrace:
L 4313 vedená u Městského soudu v Praze  

DIČ:
CZ00499498

Počet členů:
do 26 let   2 402
nad 26 let   1 066
celkem    3 468

Počet dobrovolníků    942

Struktura:
Valné shromáždění – Ústřední výbor 

Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) 
– Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:
předseda: Jan Blažek
1. místopředseda: Markéta Doušová
2. místopředseda: Jitka Vávrová
hospodář: Michael Erdinger
generální sekretář: Vojtěch Rálek

Základní organizační jednotky:
V roce 2017 působilo v České republice 25 kolektivních 
členů YMCA v ČR v 11 krajích: Jihočeském, Jihomorav-
ském, Královéhradeckém, Libereckém, Moravskoslez-
ském, Olomouckém, Pardubickém, Plzeňském, Praze, 
Středočeském a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:
YMCA Braník (Praha), Brno, YMCA DAP, Děčín, YMCA 
Familia, Hradec Králové, Husinec, Jindřichův Hradec, 
Klatovy, Letohrad, Liberec, Mělník, Neveklov, Oikumené 
– Akademická YMCA, Olomouc, Orlová, Ostrava-Poruba, 
Praha, Setkání, Strmilov, YMCA T. S., Třebechovice pod 
Orebem, Ústí nad Labem, Znojmo, Živá rodina.

YMCA v České republice byl přiznán Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy titul: 
„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce 
s dětmi a mládeží na léta 2016 až 2020“.

Základní informace

▼ 
▼ 
▼



�

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací na 
světě, která dnes ve 119 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, etnika, národnosti a politické-
ho či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, 
fyzických a duševních schopností. 
Po celém světě má asi 58 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské 
pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se industria-
lizujících a odlidšťujících městech Anglie. 
Od té doby se rozšířila po celém světě. U nás od dru-
hé poloviny 19. století fungovala prostřednictvím tzv. 
„Křesťanských spolků mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských 
sdružení mládeže“. Po několika letech fungování v rám-
ci Čs. legií a poté Čs. armády se u nás YMCA od roku 
1921 rozšířila masově především díky vydatné pomoci 
z USA a za přispění elit národa: T. G. Masaryka, Ing. V. 
Havla a dalších. Svoji činnost nuceně ukončila v roce 
1951 a přes neúspěšné pokusy okolo roku 1968 o zno-
vuzaložení, obnovila svoji činnost až v roce 1990. Česká 
YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhledem k blížící-
mu se dělení Československé federativní republiky.

Motto YMCA:
„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21)

Motto YMCA v ČR:
YMCA – prostor pro Tebe 

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 
1855: 
„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je 
sdružovat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista 
podle Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží 
být vírou a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření 
jeho království mezi mladými muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA je 
společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané 
všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného členství. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se 
formulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci 
YMCA v dnešním světě. 

Zní takto:
Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro 

všechny.
Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky 

a porozumění.
V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat 

čestnost, opravdovost a tvořivost.
Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které 

dokumentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkuše-
nosti.

Pracovat pro rozvoj celého člověka.

Dobrovolnictví 
YMCA stojí na práci dobrovolníků, v roce 2017 odpra-
covali téměř 188 000 hodin, což představuje hodnotu 
téměř 27 900 000 korun.

�

�

�

�

�

Co je YMCA?

▼ 
▼ 
▼



YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení 
volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé 
duchem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý pro-
gram, co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích 
podniknout, uvádíme na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity
Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých
Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika,…) 
Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo…): 

      Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický,   
      modelářský, elektrotechnický, jazykové…) 

Sportovní aktivity (vodní sporty, lezectví, korfbal, 
      ping pong, volejbal,…)

Manželská setkání

�
�
�
�

�

�

Mateřská centra
Aktivity pro rodiny 
Aktivity pro seniory
Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost) 

      – dětské, mládežnické, rodinné, integrační.
YMCA Skaut (program skautské výchovy                                                                                             

      s křesťanskými principy)
Integrace tělesně postižených
Vzdělávací semináře a přednášky
Informační centra 
Nízkoprahová centra a otevřené kluby
Psychologické poradny
Poradny v oblasti sekt a náboženství

Další činnosti
Vzdělávání vedoucích 
Zvyšování kvality programů a organizace.

�
�
�
�

�

�
�
�
�
�
�

�
�

Popis činnosti

Zajímavá akce 
V roce 2017 jsme spustili kampaň #tvujhlas, kterou jsme 
se pokusili oslovit mladé lidi, aby využili své volební prá-
vo, jednak ve volbách parlamentních a poté i prezident-
ských, a učili se tak odpovědnému přístupu ke správě 
země ve které žijí.

Zajímavá čísla za rok 2017

�

Skupiny, 
oddíly

Tábory Vícedenní
akce

Víkendové
akce

Jednorázové
akce

Školení Služby

počet
230

účastníků   
3 015

počet
49

účastníků    
2 926

počet
92

účastníků 
2 819

počet
185

účastníků    
5 405

počet
1421

účastníků 
46 275

počet
30

účastníků 
746

počet
101

�

▼ 
▼ 
▼



Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do tří 
samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tábor 
spravuje Palác YMCA, s.r.o.

www.taborsobesin.ymca.cz
  

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovského ryb-
níka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA Jindřichův 
Hradec. 

http://www.tz.ymca-vlcice.cz

  

Táborová základna Veverská Bítýška 
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno využít 
především v letních měsících. Jeho kapacita je přibližně 40 
osob. Provozuje YMCA Brno.

www.brno.ymca.cz

Táborová základna Pastviny 
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské 
přehrady najdete zrekonstruovanou základnu pro asi 42 osob. 
Provozuje YMCA Letohrad.

www.letohrad.ymca.cz

Tábořiště YMCA

YMCA v ČR provozuje 4 vlastní táborové základny:

�

▼ 
▼ 
▼



7

Mezinárodní programy

Pravidelné mezinárodní programy 
Change Agents – do dvouletého kurzu, zaměřeného 

na osobnostní a profesionální rozvoj vedoucích, znalost 
práce YMCA na celosvětové úrovni a podporu mezinárodní 
spolupráce, vstoupili 4 členové YMCA Sever, Plzeň a Praha. 
Zúčastnily se mimo jiné regionálních celosvětových setkání ve 
Švýcarsku, Francii a Portugalsku.

YMCA Leadership Academy – školicího programu 
YMCA Europe pro aktivní a potenciální členy výborů YMCA se 
zúčastnily v roce 2017 2 členky YMCA Skaut.

Evropská dobrovolná služba – YMCA v ČR je od roku 
2001 vysílající organizací dobrovolníků, kteří působí v nezis-
kových organizacích v Evropě, včetně zahraničních YMCA. 
V roce 2017 vyjeli do zahraničí 3 dobrovolníci – 1 do YMCA 
Bournemouth v Anglii a 2 do OZ Stopy na Slovensku. Příběhy 
dobrovolníků čtěte na http://ymca-na-cestach.blogspot.cz/. 

Outdoorové centrum YMCA Lakeside, Anglie – pro-
gramu se v roce 2017 zúčastnili 4 mladí lidé, kteří 2 měsíce 
pomáhali v tomto centru jako dobrovolníci.   

Outdoorové centrum YMCA Greenhill, Severní Irsko 
– v roce 2017 působili jako oddíloví vedoucí v tomto outdoo-
rovém centru 3 dobrovolníci, 2 z YMCA Setkání během letní 
sezóny a 1 dobrovolnice po celý rok. 

YMCA hostel v Rønningen Folkehøgskole v Norsku 
obnovil v roce 2017 svou činnost, v letní sezóně tam s provo-
zem hostelu pomáhalo 6 dobrovolníků z YMCA v ČR.

European YMCA Youth Workers Camp – mezinárodní 
tábor pro vedoucí v YMCA se konal v Michelstadtu v Němec-
ku a zúčastnilo se ho 5 členů YMCA Děčín a Orlová. 

Partnerství YMCA v ČR s YMCA Bački Petrovac 
Z daru, který YMCA v ČR v roce 2017 Srbsku věnovala, byly 
financovány jak pravidelné aktivity (výtvarné programy pro 
děti, tábory a jednorázové akce), tak provoz kanceláře. 

�

�

�

�

�

�

�

�

Další mezinárodní akce roku 2017
ESG seminář – YMCA/YWCA školení pro skautské vedoucí 

v Arménii – 4 účastníci
Valné shromáždění YMCA Europe ve Skotsku – 1 účastník
Setkání generálních sekretářů evropských YMCA v Němec-

ku – 1 účastník
Setkání zástupců YMCA ze zemí střední Evropy v Maďarsku 

– 1 účastník
Setkání IPG skupiny připravující YMCA/YWCA Staff Confe-

rence – 1 účastník 

Podpora partnerských YMCA v Srbsku a na Slovensku

Členství v mezinárodních organizacích
YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech
Executive Commitee YMCA Europe – Štěpán Černý
YES skupina YMCA Europe – Kateřina Javůrková 
ETS skupina YMCA Europe – Patricie Pastorová
ESG skupina YMCA Europe – David Vlašic

Zahraniční návštěvy
V rámci ročního kurzu navštívily Prahu 2 skupiny 30 mla-

dých vedoucích z KFUK-KFUM v Norsku v únoru a září 2017.

�

�
�

�

�

�

�
�

�
�
�
�

�▼ 
▼ 
▼



�

Jádrem naší činnosti jsou jednorázové akce – letní tábory pro 
děti a mládež a víkendové výpravy či vodácké tréninky. V roce 
2017 jsme uskutečnili 5 akcí – 2 letní tábory, 2 víkendové akce 
a 1 jednodenní splutí na kánoích.

Stěžejní události se konaly v létě. Nejprve v červenci vypluly 
kánoe na řeku Otavu s 18 táborníky. Kromě nadšení účastníků 
(7–14 let) se vedoucím povedlo zapojit i vícero zdatných prak-
tikantů. Následoval srpnový suchozemský Tábor Pecka s dob-
rodružstvími rámovanými příběhem Poslední bitvy z Letopisů 
Narnie, kde se potkalo dvakrát tolik táborníků. Letní vlajkové   

lodě byly doplněny víkendovými akcemi na jaře a na podzim. 
Začátkem června se uskutečnilo splutí meandrující Ploučnice pro 
starší mládež, odrostlé účastníky vodáckých akcí i nově přícho-
zí zájemce. Koncem babího léta jsme tradičně pádlovali přes 
pražské jezy na Vltavě na skautské akci 3 jezy (ze Smíchova na 
Štvanici). Děkujeme všem vedoucím i dalším lidem, kteří různoro-
dě a obětavě přispěli ke zdaru letošních akcí.

Jsme rádi za vás účastníky, kteří jste s námi vyrazili na akci.

Na viděnou v roce 2018!

YMCA Braník
branik@ymca.cz | www.branik.ymca.cz

▼ 
▼ 
▼



�

Akce YMCA Brno v roce 2017 byli směsicí různorodých činností 
našich klubů a také společných aktivit našich členů a dobro-
volníků.  V našich prostorách se v průběhu roku 2017 konalo 
Odpoledne plné deskových her, následovaly Velikonoční dílničky 
a Den otevřených dveří na TZ, na podzim jsme uspořádali Taneční 
festival YMCA Brno a nakonec Vánoční dílničky. 

Novinkou roku bylo naše zapojení do YMCA WORLD CHALLENGE 
aneb hod na koš! na náměstí ve Veverské Bítýšce. Při příležitosti 
125. narozenin YMCA jsme naházeli na koš 200 hodů za dvě 
hodiny. 

Další úspěšnou novinkou roku byli Sedlářské dílničky pro nejmen-
ší, po vlastnoručně vyrobených páskách a peněženkách se jen 
zaprášilo.

Úspěch zaznamenaly také workshopy: Začni šít na šicím stroji, 
zasedněte zase ke strojům!  

Táborová základna je využívána našimi kluby, letními pobytové 
tábory a kapacitu doplňují pronájmy pro školní kolektivy, vzdělá-
vací akce a další outdoorové aktivity. 

Veškeré akce a činnosti s nimi spojené byli uskutečněni díky zapo-
jení mnoha lidí – členů YMCA Brno, dobrovolníků a jejich rodin 
a kamarádů.  Děkujeme za pomoc a podporu a zachovejte nám 
přízeň i nadále!

YMCA Brno
brno@ymca.cz | www.brno.ymca.cz



10

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem dobrovolníkům, 
kteří věnují svůj volný čas a množství energie tensingu a Ymce 
DAP. Mnohokrát děkujeme také těm, kteří naši činnost pod-
porují finančně, materiálně i duchovně a spolupodílí se tak na 
tom, co budujeme. 

Aktivity:
4 celoroční tensingové skupiny – Jaroměř,                          

      Key to Happiness (Opava), Krnov, Vrchlabí
Program vzdělávání vedoucího tensingu
Know-how vzdělávací seminář
TS v LS – teambuildingový víkend pro vedoucí
Gospel Night Krnov – předvánoční víkend
TSCZ „Na hraně“ – letní tensingový tábor
TSCZ turné do Krakova
Český tensingový festival – „Ke kořenům“
Ten Sing Želiv – letní projekt pro mládež
Volejbalový turnaj v Pardubicích.

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

„Důvěra v Krista, Alternativa pro Kulturu (mladých), Prostor 
pro Kreativitu“

YMCA DAP se od svého založení věnuje péči o české tensin-
gové hnutí. Ten Sing vnímáme jako aktivitu, která prospívá 
rozvoji osobnosti mladých lidí a poskytuje jim prostor k sebe-
realizaci skrze kreativní uměleckou náplň – hudbu, tanec 
a divadlo. Věříme, že právě Ten Sing má na poli aktivit pro mlá-
dež své nezastupitelné místo, a proto chceme jeho myšlenku 
šířit i nadále mezi mladé lidi ve věku 12–19 let. 

Velkým úspěchem roku 2017 pro nás byla spolupráce s YMCA 
Kraków, se kterou jsme díky Fondu rozvoje uspořádali turné 
tensingového tábora do Krakova a společnou Gospel Night 
v Krnově. Doufáme, že v dalším roce se nám podaří posílit 
členskou základnu českého tensingu a rozšířit působení této 
smysluplné aktivity i na dalších místech České republiky. 

YMCA DAP
dap@ymca.cz | www.dap.ymca.cz

▼ 
▼ 
▼



11

Poděkování patří obci Brniště za finanční podporu táborů a Lužic-
ké sedmičky. Dále BJB Cvikov za finanční podporu a poskytnutí 
prostor pro skauty, kluby a pro Skautský tábor. Dále Plzeňskému 
kraji za poskytnutí dotace Klubu pro zvídavé děti.  Za nezane-
dbatelnou finanční podporu děkujeme všem dalším sponzorům 
z řad členů YMCA Děčín. Velké díky patří všem vedoucím skupin 
a vedoucím jednotlivých akcí za vytrvalou dobrovolnickou práci.

Na podzim v roce 2017 zemřel náš nejstarší člen YMCA reverend 
Josef Mrózek. Byl velkým přínosem a pomohl zklidnit situaci 
v YMCA Děčín při její první krizi. Pro mladé měl vždy pochopení, 
pro jejich „klukoviny“ a dovedl s nimi vždy laskavě jednat. Děkuje-
me Bohu za jeho život a přínos pro YMCA Děčín.

Aktivity:
Letní a příměstské tábory
Vícedenní, víkendové, jednorázové akce
Centrum Ovečka Cvikov, Baby klub v Brništi
Klub deskových her Fileo v Bělé, klub Hrot v Brništi
Klub pro zvídavé děti v Plzni
Skautské oddíly ve Cvikově, v Jablonci nad Nisou a Brništi
Výuka angličtiny.

�
�
�
�
�
�
�

YMCA Děčín v roce 2017 procházela velkou reorganizací. Na 
výroční schůzi jsme se dohodli, že vzhledem k rozsáhlému území, 
čtyř krajů, kde YMCA Děčín působila, je nutné ji rozdělit do třech 
samostatně pracujících kolektivních členů YMCA.

YMCA SEVER pracující v Libereckém kraji zahrnuje skupiny 
v Brništi, Cvikově, Jablonci nad Nisou a ve Středočeském kraji sku-
pinu v Bělé pod Bezdězem. YMCA PLZEŇ pracující v Plzeňském 
kraji zahrnuje skupiny pracující v Plzni, v Netunicích a Starém 
Plzenci. YMCA DĚČÍN působí v Ústeckém kraji a má dvě samostat-
ně pracující skupiny Zvěřinec a KS. 

Během roku 2017 si členové YMCA Sever a YMCA Plzeň museli 
zařídit všechny potřebné doklady k registraci spolků u Krajských 
soudů a kolektivnímu členství YMCA v ČR, aby mohli úplně 
samostatně pracovat od 1. 1. 2018. Nakonec se vše podařilo ke 
spokojenosti všech. Nám se velmi odlehčilo, zejména v adminis-
trativních věcech.

Aktivity, které probíhaly v jednotlivých místech, jsou uvedeny níže.
V naší činnosti se snažíme hodnotně, různým způsobem, využít 
volný čas, podle zájmů, mládeže, dětí a zapojit do aktivního 
odpočinku celé rodiny. 

decin@ymca.cz | www.decin.ymca.cz

YMCA Děčín

▼ 
▼ 
▼



12

Programy pro muže
Pětidenní Mužský rituál přechodu do zralé dospělosti (´Inicia-
ce´); čtyřdenní iniciační rituál pro již iniciované muže; čtyřden-
ní seminář pro angažované muže

Programy pro ženy
Celostátní seminář pro ženy

Programy pro rodiny
Den rodin s bohatým programem pro děti; odborné přednáš-
ky.

V roce 2017 se našich akcí zúčastnilo 1 757 účastníků. 

�

�

�

YMCA Familia
familia@ymca.cz | www.familia.ymca.cz

Činnost YMCA Familia navazuje na tradiční programy pro 
manželské páry, pořádané dříve Živou rodinou a dále je rozvíjí.
V roce 2017 jsme uspořádali:

Manželská setkání 
Týdenní letní kurz a dva víkendy (jaro, podzim); vzdělávací 
programy pro dobrovolnické páry a dva vzdělávací víkendy 
pro dobrovolnické páry

Programy pro děti a mládež 
Dva víkendy pro mládež; letní tábor pro děti; jeden víkend 
a dvě školení pro mladé dobrovolníky

�

�

▼ 
▼ 
▼



Svítilnou mým nohám je tvé slovo a světlem na mé stezce.
(Ž 11�,10�)

Zabýváme se potřebami dětí a mládeže, potřebami rodin 
s dětmi, především rodin neúplných s nezaopatřenými dětmi, 
s předškolními i školními dětmi. Snažíme se nabídnout širo-
kou a zajímavou nabídku služeb zaměřené zejména na sociál-
ní prevenci, pomoc a podporu v obtížných životních situacích 
a smysluplné a aktivní využití volného času. Věříme, že naše 
aktivity pomohou vychovat zdravé a vyvážené osobnosti.

Aktivity:
SLUŽBY

Informační centrum pro mládež
Dětské centrum Medvídek
Denní klub pro neorganizované děti a mládež
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

– pomoc rodičům, doučování ZŠ
Doučování SŠ: čeština, matematika (i VOŠ a VŠ), fyzika, 

chemie, deskriptivní geometrie, technické kreslení 
Výuka: angličtina, čeština, francouzština, němčina, klavír, 

zobcová flétna, základy kresby a malířství, kreslení a úprava 
podvinků

�
�
�
�

�

�

Poradny: psychologická, pedagogická a pro talentované 
děti a mládež, pro otázky sekt a nových duchovních směrů, 
pro motoristy 

Masáže dětí a kojenců, sportovní a rekondiční masáže
Stolní tenis

KLUBY – společenské hry, deskové hry, Z – Zdobnice

TEN SING

KROUŽKY – paličkování, patchwork 

SPORTOVNÍ A TURISTICKÉ ODDÍLY – florbal, plavání, pohybová 
výchova

Poděkování:
Na tomto místě každoročně děkujeme svým příznivcům 
z MŠMT, Krajského úřadu KHK i Magistrátu města Hradec Krá-
lové, doc. Ing. arch. M. Rejchlovi a ředitelce Paláce YMCA Ing. 
P. Otřísalové za zvelebování domu YMCA v HK, našim aktivním 
členům a místním i zahraničním dobrovolníkům. Především 
však děkujeme všem dobrým lidem, např. z celé YMCA, že 
s nimi smíme pracovat na naplnění Božího království.

�

�
�

1�

YMCA Hradec Králové
hk@ymca.cz | www.hk.ymca.cz

▼ 
▼ 
▼



1�

YMCA Husinec
husinec@ymca.cz | www.husinec.ymca.cz

Jsem proto Bohu vděčný za pomocnou ruku a ochotné srdce 
každého vedoucího i dobrovolníka podílejícího se na zdár-
ném průběhu všech našich aktivit, Jarce Honsové a dlouhole-
té nezištně vedené účetnictví a v neposlední řadě za velkou 
vstřícnost zastupitelů města Husinec a našich amerických 
partnerů, kteří pravidelně a dlouhodobě podporují naší práci 
pro nás významnou finanční částkou. Nelze vynechat i podě-
kování celé rodině Davida Linzmajera, tedy jemu samotnému, 
dále pak Věrce, Janě, Jakubovi a Benovi, kteří ač nejsou členy 
YMCA Husinec, se s velkým nasazením podílí na mnoha jejích 
akcích.

Týmová práce. Tak bych charakterizoval uplynulý rok v našem 
sdružení. Někdo se podílel na organizaci English Campu, 
někdo na přípravě letního dětského tábora, jiný na celoroční 
klubové činnosti, někdo na více věcech. Výsledkem byla vždy 
úspěšná týmová práce, díky níž se podařilo zorganizovat 
dva turnusy English Campu – tradičně na Zadově a nově 
v Suchdole nad Lužnicí – letní dětský tábor, celoroční klubo-
vou činnost dvou nízkoprahových klubů a celou řadu více 
i jednodenních akcí. Kromě toho řada našich členů pomáhá 
při organizaci aktivit sboru Církve bratrské v Husinci (Legopro-
jekt a další) i akcí celocírkevních (setkání dorostů a mládeží) 
a naopak mnozí členové církve se různým způsobem podílí 
na programech YMCA.

▼ 
▼ 
▼



1�

měsíc Kavárnička, která je velmi oblíbená a vyhledávaná. Za 
možnost věnovat se všem věkovým kategoriím jsme velmi 
vděčni a vážíme si práce všech našich dobrovolníků, kteří tyto 
aktivity zajišťují.

Rok 2017 se vydařil a nezbývá, než poděkovat všem dobrovol-
níkům, kteří neúnavně pracují po celý rok, ale také účastníkům 
našich akcí.

Myslíme i na všechny, kteří nás podporují v naší činnosti 
a děkujeme Městu Jindřichův Hradec, YMCA v ČR, MŠMT, 
Jihočeskému kraji a všem dalším dárcům.

YMCA Jindřichův Hradec v roce 2017 uspořádala celkem 75 
akcí – pracovalo 9 celoročních skupin, konalo se 19 víken-
dovek, uskutečnilo se 6 letních táborů pro děti i mládež, 2 
vícedenní akce a mnoho jednorázových akcí.

Množství a různorodost akcí se již dlouhodobě daří udržovat 
na dobré úrovni a k naší radosti se čas od času objeví i novin-
ky. Věnujeme se programům pro ty nejmenší – v mateřském 
centru, na táborech pro rodiny s dětmi, pro děti školního 
věku připravujeme letní tábory, celoroční aktivity, pro dospí-
vající fungují sportovní aktivity, Vlčice Teen, zpívání Teensing. 
Nezapomínáme ale ani na seniory, kterým je věnována každý 

YMCA Jindřichův Hradec
jh@ymca.cz | www.jh.ymca.cz

▼ 
▼ 
▼



1�

Rok 2017 byl pro naše sdružení rokem kritickým a přelo-
movým. Sdružení se dostalo do stadia, kdy jsme se museli 
rozhodnout jak dál, zda vůbec pokračovat v činnosti. Nakonec 
vše dopadlo dobře, sdružení pokračuje s novým výborem 
a řádnou registrací podle nového Občanského zákona. 

Nejdůležitější však je, že máme zase „chuť do života“. Ve 
výboru jsou nově především naši členové spjatí s pořádáním 
tradičního letního tábora v Habarticích u Klatov. Tento tábor 
se s jediným vynecháním pořádá nepřetržitě od roku 1997 
a je zatím jedinou rozvíjející se aktivitou, které přitahuje stále 
více dětí i rodičů.

YMCA Klatovy
klatovy@ymca.cz | www.klatovy.ymca.cz

V roce 2017 jsme opět uspořádali tento tábor. Velice nás potě-
šilo, že se opět rozrostla „difuzní zóna“, která do sebe vtahuje 
rodiče a sourozence a kamarády táborníků. Vznikají tak vztahy, 
které přetrvávají po celý rok. Kromě tábora jsme uspořádali 
i pravidelné víkendové potáborové setkání v Ouběnicích 
(k táboru, který se konal v roce 2016).

Přelomové bylo, že tři naši táboroví vedoucí se zúčastnili kurzu 
Vedoucího YMCA a dva kurzu činného člena. To proměnilo 
zásadně a pozitivně jejich vztah k YMCA. Začínáme intenzivně 
přemýšlet o tom, jak rozšířit zejména naší misijní činnost.

▼ 
▼ 
▼



17

Těžiště činnosti členů YMCA Letohrad je v dobrovolnické 
péči o chatu YMCA v Pastvinách. Zajišťujeme její mnohaletou 
rekonstrukci a údržbu, celkové zlepšování chaty a okolí. 

Každoročně pak přípravu chaty na sezonu. Není to jen přímá 
práce na chatě, ale i administrativní záležitosti s tím spojené. 
Největší tíha odpovědnosti leží na statutárech, ale aktivní jsou 
i ostatní členové výboru. Chatu si budujeme od r. 1995, kdy se 
nám ji podařilo získat do pronájmu od FDM.

Je to předně naše zázemí a místo pro pořádání našich aktivit. 
Deset let jsme tam pořádali tábory pro neorganizované děti 
a mládež, nyní pořádáme pobyty pro rodiče s dětmi.

V neposlední řadě se snažíme o propagaci chaty, aby byla co 
nejvíce využita její kapacita. Proto nabízíme chatu k pobytům 
i jiným skupinám pro akce s dětmi a mládeží. 

Je to místo v krásném prostředí Pastvinské přehrady, v půvab-
ném kraji Podorlicka. Přijeďte, bude se vám u nás líbit. Více se 
dozvíte na webových stránkách YMCA Letohrad.

Poděkování: Všem z YMCA Letohrad i YMCA v ČR, kteří se o TZ 
YMCA Pastviny starají.

▼ 
▼ 
▼

YMCA Letohrad
letohrad@ymca.cz | www.letohrad.ymca.cz



1�

Poslední víkend v září jsme se stěhovali a do konce roku fina-
lizovali úpravy tak, že nyní můžeme konstatovat, že stávající 
prostory jsou daleko více vyhovující než prostory minulé. Je to 
prostě klubovna, jak má být.

Od ledna do března jsme pořádali Severní ligu házedel, opět 
na letišti v Hodkovicích nad Mohelkou a je třeba poděkovat 
hlavním organizátorů Petrovi Budaiovi a Břeťovi Prokešovi.

Mladí letečtí modeláři se dle tradice umísťovali na předních 
místech krajských i republikových soutěží. Největší zásluhy na 
činnosti kroužků modelářů mají bratři Budaiovi a Břéťa Prokeš.

Loňská nová vlna nejmladších elektroniků se dobře v Ymce 
zabydlela a nalákala další mladé adepty elektroniky, takže nyní 
máme na kroužcích hezky rušno.

Za vedení kroužků je třeba poděkovat zejména Michalu Rej-
manovi a dále pak Honzovi Schejbalovi a Honzovi Růžičkovi.

Jako každý rok pořádáme řadu víkendových výletů v zimě 
i v létě (Jizerky, Krkonoše, Tatry), sjezd řeky (tentokrát Lužni-
ce), drakiádu, exkurze v laboratořích na Technické univerzitě 
v Liberci (např. laserová laboratoř) a v průmyslových podni-
cích (Cube, s.r.o.)

A na závěr roku byla vánoční besídka s muzikantskou vložkou 
s poměrně kuriózně působícími mladými flétnisty mezi stoja-
novou vrtačkou, svěrákem a bruskou. 

Aktivity:
Kroužek elektroniky I (začátečníci)
Kroužek elektroniky II (pokročilí)
Kroužek raketových a leteckých modelářů
Exkurze v průmyslových podnicích a vědeckých pracoviš-

tích
Víkendové akce – výlety, drakiáda, sjíždění řeky 
Sportovní akce pro členy i nečleny.

�
�
�
�

�
�

YMCA Liberec
liberec@ymca.cz | www.liberec.ymca.cz

▼ 
▼ 
▼



1�

V uplynulém období se opět YMCA a Ten Sing Mělník rozrostli 
o nové nadějné členy a podporovatele. Proběhlo zpívání na 
bohoslužbách místního evangelického sboru, víkendovky 
s mládeží, letní turistické výlety po Kokořínsku, oslava Dne 
boje za svobodu a demokracii, adventní tvoření pro rodiny 
s dětmi, půlnoční vystoupení tensingu na Štědrý den a další 
příjemné akce. Před Vánocemi například vyrazil ymkařský 
Mikuláš s čerty a andělem za dětmi do domácností na Mělní-
ku. 

Naši členové zároveň úspěšně podporují a navštěvují akce 
pořádané spřátelenou Ymkou DAP, jako jsou Know-How, 
TSCZ, festival, Gospel Night, což nás těší i do budoucna. 

A neopomeňme zásadní rekonstrukci tensingové zkušeb-
ny, která v létě proběhla za podpory mnoha našich přátel 

a tensingářů. Všem moc děkujeme a přejeme si, ať je budoucí 
rok stejně tak plodný a přátelský, jako ten letošní!

Více o nás naleznete na facebookových stránkách. Budeme 
rádi za vaši přízeň.

Aktivity: 
Ten Sing – pravidelné zkoušky
koncertní vystoupení tensingu
workshopy – kapela, tanec, divadlo
víkendovky a soustředění
diskusní večery s hostem
výlety
adventní tvoření
a další nárazové akce.

�
�
�
�
�
�
�
�

YMCA Mělník
melnik@ymca.cz | www.melnik.ymca.cz

▼ 
▼ 
▼



20

YMCA Neveklov
neveklov@ymca.cz | www.neveklov.ymca.cz

YMCA Neveklov se zaměřuje především na akce pro rodiny, 
takže si z našich činností vyberou jak děti, tak dospělí nebo 
senioři. Všechny generace propojují pobyty na táborové 
základně Vlčice u Staňkovského rybníka, kde se dvakrát ročně 
setkává kolem 50 lidí, kteří si společně užívají pobyt v lese, bez 
elektřiny, s vodou ze studny a topením v kamnech.

V Neveklově děti s rodiči i prarodiči navštěvují Dětský den 
v parku, který probíhá pravidelně začátkem června během 
nedělního odpoledne. Děti si mohou vyzkoušet různorodé 
aktivity, na přípravě disciplín spolupracují různé neveklovské 
spolky. Program je zajímavý i pro dospělé, vždy proběhne 
ukázka činnosti neveklovských hasičů a současně je zde pro-
stor pro setkávání.

Další velkou akcí pro veřejnost je předvánoční Živý Betlém, 
příběh o narození Ježíška vždy hrají děti, Ježíškem je skuteč-
né miminko, přijíždí tři králové na koních a živá hudba hraje 

koledy. A přitom opět vzniká prostor pro setkávání a přání 
hezkého prožití nadcházejících Vánoc.

V roce 2017 jsme také dvakrát pozvali Divadlo Víti Marčíka 
a ten zahrál pohádku o Sněhurce a Setkání před Betlémem. 
Novinkou roku pro nás byla Noc s Andersenem. Přidali jsme 
se k této akci poprvé a ve spolupráci se Základní školou Jana 
Kubelíka jsme připravili večer plný her a čtení a noc ve škole 
pro 32 dětí z prvního stupně školy.

Po celý školní rok vedeme také Sportovní hry pro děti, kam se 
přihlásilo více než 40 dětí, které mají chuť se alespoň jednou 
týdně hodinu a půl hýbat, cvičit a hrát hry.

Některé z našich akcí pořádáme ve spolupráci s Městským 
úřadem Neveklov, dále spolupracujeme s místními školami 
a spolky.▼ 

▼ 
▼



21

akademicka@ymca.cz | www.akademicka.ymca.cz
Oikumené-Akademická YMCA

V roce 2017 proběhly dva retreaty (víkendová setkání s tema-
tickými přednáškami): jarní na téma Rusko a Evropa (5.–7. 5. 
2017) v Bělči, a podzimní s názvem Akademická YMCA a KR: 
90 let (6.–8. 10. 2017) ve Ždírci. Zejména jarní retreat byl velmi 
povedený, a to jak s ohledem na volbu tématu a kvalitní před-
nášející, tak i díky hojné účasti a pěknému počasí. Podzimní 
retreat byl směřován k jistému vzpomínání a také uvažování 
o poslání našeho spolku v současné době. Bohužel, v důsled-
ku chřipky řada účastníků nedorazila. I přes to byl retreat jako 

obvykle prostorem pro ztišení (vybočení z všedního shonu) 
a přátelské sdílení. Zprávy o průběhu retreatů byly publiko-
vány v našem časopise Křesťanská revue, který během roku 
vyšel tradičně v šesti číslech. 

O našich plánovaných i uskutečněných akcích průběžně infor-
mujeme na internetových stránkách.   
Všem sympatizantům, účastníkům akcí AY a přispěvatelům do 
Křesťanské revue děkujeme a těšíme se na další setkávání. 

▼ 
▼ 
▼



22

YMCA Olomouc je místem pro kurzy výtvarných řemesel, 
k dispozici je keramická dílna, zázemí pro patchwork, výro-
bu svíček, pečení perníčků v tradičních dřevěných formách 
a další tradiční kreativní aktivity. Dlouhodobě spolupracuje-
me s olomouckým Dětským domovem. Pod záštitou YMCA 
Olomouc probíhají na školách programy prevence rizikového 
chování.
 
V centru Olomouce máme fotoateliér, pravidelný fotokroužek 
je otevřená a ne příliš formální parta, kterou baví fotit, expe-
rimentovat se světlem, ale i sdílet se o životě... Podnikáme 
společně různé dobrodružné foto nápady, návštěvy zajíma-
vých akcí, výlety za historií i do přírody.  

V průběhu roku mají zájemci z okolí příležitost účastnit se 
Zahradních setkávání, je to společný čas organizovaný volně, 
aby byl přístupný v podstatě komukoliv, kdo nechce být sám 
a rád by strávil odpoledne či podvečer v přátelské atmosféře 
u ohníčku. 

V zimě na olomouckém náměstí, mají návštěvníci po celý 
měsíc možnost navštívit naši dílničku, místo kde vznikají pěk-
né rukodělné upomínkové předměty a dárky.

Jsme vděční Bohu, spolupracovníkům i lidem, že se nám 
společné dílo daří a roste.▼ 

▼ 
▼

olomouc@ymca.cz | www.olomouc.ymca.cz
YMCA Olomouc



2�

orlova@ymca.cz | www.orlova.ymca.cz
YMCA Orlová

David Daniel a domácí Tomáš Stanček,
koncertů se dohromady zúčastnilo více než 2000 diváků.

Kůl centrum YMCA Orlová
zorganizovalo 42 přednášky na základních a středních 

školách v Orlové, kterých se účastnilo celkem 908 žáků a 27 
pedagogů,

připravilo pro děti 5 kreativních večerů, další ročník Živé 
knihovny, kde o svých životech vyprávělo studentům 8 živých 
knih, Minikonferenci pro nestátní neziskové organizace 
s tématem konfliktů, 8 filozofických a 8 cestovatelských veče-
rů a řadu dalších akcí,

účastnilo se všech celoměstských akcí pořádaných MěÚ 
Orlová, dále spolupořádalo festivaly Expediční kamera a Snow 
Film Fest v Orlové.

�

�

�

�

V roce 2017 pracovaly dvě celoročně působící složky, pěvecký 
sbor Keep Smiling Gospel Orlová a Kůl centrum, které vzniklo 
1. 3. transformací zaniklého Informačního centra pro mládež. 
Měli jsme celkem 49 členů a zorganizovali jsme letní tábor ve 
Spálově a Hudební tábor v Orlové.

Aktivity:
Keep Smiling Gospel Orlová

zorganizoval třídenní soustředění zpěváků v Návsí,
vystupoval na 12 koncertech v okrese Karviná, v Ostravě, 

Šenově a Frýdku-Místku. Účastnil se i beneficí pro Slezskou 
humanitu, pro děti postižené spinální muskulární atrofií a zpí-
val i dárcům krve v Krevním centru FN Ostrava,

připravil nádherný již desátý ročník mezinárodního Gospe-
lového workshopu, který vedli Liza Littau z Dánska, Angličan 

�
�

� ▼ 
▼ 
▼



2�

Jsme rádi, že během roku 2017 vznikly 3 
nové organizace YMCA, naplno samo-
statně začnou působit od roku 2018. 

YMCA Plzeň
plzen@ymca.cz | www.plzen.ymca.cz

Oddělili jsme se od YMCA Děčín, abychom mohli efektivněji působit v Plzni a okolí. Pořádáme příměstské tábory, máme boxerský 
klub BC Victory YMCA Plzeň a řadu kroužků – výtvarný, biblický, hudební, jazykové. Pořádáme také jednorázové akce – např. Živý 
Betlém a účastníme se zahraničních projektů. Děti odjíždějí z táborů, kroužků a akcí spokojené a naplněné mnoha zážitky.

YMCA Sever
sever@ymca.cz | www.sever.ymca.cz

Osamostatněním od YMCA Děčín vznikla v roce 2017 YMCA Sever. Naše skupiny v Bělé pod Bezdězem, v Brništi, ve Cvikově a v Jab-
lonci nad Nisou působí samostatně ve svých místních klubech (3 oddíly YMCA skautů, klub deskových her Fileo, baby klub a Mateř-
ské centrum Ovečka), spolupracují nebo se při akcích navzájem podporují (letní dětský tábor na Selešce, skautský tábor, dálkový 
pochod Lužická sedmička, Turnaj deskových her, mládežnické víkendovky Ympuls a další).

podivin@ymca.cz | www.podivin.ymca.cz
YMCA Podivín

Hlavní náplní YMCA Podivín jsou volnočasové aktivity, které pořádá na Spolkovém domě, ze kterého se snaží vybudovat prostor ke 
spolupráci, prostor k setkávání generací, prostor, kde každý najde něco pro sebe, prostor, odkud si každý odnese něco do života, 
prostor, kde bude lidem společně dobře.  Vznikli jsme v roce 2017 oddělením od YMCA T. S. (nyní YMCA Skaut).



2�

Posláním YMCA Praha je posilovat mezilidské vztahy, toleranci, 
odpovědnost, zdravé sebevědomí a možnost uplatnění. Prak-
tické naplňování křesťanských principů vidíme jako jeden ze 
způsobů, jak proměňovat anonymitu velkoměsta a přispívat 
k plnohodnotnému životu.

YMCA Praha funguje dlouhodobě ve stejné struktuře. Pravi-
delné aktivity probíhají na 8 místech v Praze, v Kralupech nad 
Vltavou a ve Voticích. V roce 2017 jsme programově rozšířili 
a stabilizovali náš nejmladší nízkoprahový klub Sibiř ve Voti-
cích. Naše volnočasové aktivity probíhaly po celý rok, k největ-
ším změnám došlo v Kralupech nad Vltavou, kde vznikly nové 
aktivity pro děti i pro dospělé. 

Prorodinná sekce si v roce 2017 připomínala vznik 1. mateř-
ského centra v České republice – to vzniklo před 25 lety 
v Ymce v Praze. V roce 2017 jsme oslavili také výročí založení 
našeho nejmladšího mateřského centra – Domeček oslavil 20 
let svého fungování. 

Kmenový pracovní tým se během roku několikrát obměnil. 
Celkem v YMCA Praha v roce 2017 pracovalo 24 zaměstnanců, 
77 dobrovolníků a množství dalších pracovníků na dohody, 
také máme 411 členů.

Děkujeme všem donátorům a příznivcům za finanční i materi-
álními dary a za podporu v činnosti. 

YMCA Praha
praha@ymca.cz | www.praha.ymca.cz

Aktivity
Nízkoprahové programy 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
 - Dixie – Holešovice
 - Ymkárium – Jižní Město
 - Sibiř – Votice

Návazné programy
 - doučování pro děti se specifickými potřebami
 - pobyty pro děti se specifickými potřebami 

Mateřská a rodinná centra 
Mateřské centrum Domeček – Jižní Město
Mateřské centrum Klubíčko – Černý Most
Rodinné centrum YMCA – Staré Město

Volnočasové a svépomocné aktivity
Ten Sing Praha, Ten Sing Tyjátr
YMCA Kralupy nad Vltavou
Víra a Světlo

Tábory 
Tábory na Kosím potoce: Kosák pro děti a pro teenagery, 

tábor indiánského kmene Šúva 
Rodinný tábor na Vlčici 

Jednorázové akce.

�

�

�
�
�

�
�
�

�

�

▼ 
▼ 
▼



2�

YMCA OP se letos rozhodla charitativně podpořit Asociaci 
rodičů dětí s DMO a z výnosu ze dvou vyprodaných koncertů 
jí mohla část věnovat na léčbu 12letého klienta.

Navzdory původnímu záměru se bohužel nepodařilo usku-
tečnit jubilejní 10. festival Youth4You(th). Vlivem generační 
obměny členské základny YMCA OP, kdy mnoho dospívajících 
odešlo studovat do jiných měst, se nepodařilo najít dostatek 
mladých lidí a sestavit silný tým. YMCA OP neviděla smysl 
pořádat festival jen proto, aby byla zachována jeho existence, 
protože jeho účel by tak zachován. Pokud se v dalších letech 
povede sestavit nový tým, k festivalu se určitě znovu vrátí.
Jsme velice vděční za veškerou práci a čas dobrovolníků, kteří 
se na aktivitách podílí. Stejně tak bychom chtěli poděkovat 
Statutárnímu městu Ostrava a všem dárcům a partnerům, 
kteří podpořili organizaci YMCA OP jakýmikoliv prostředky.

YMCA OP se v roce 2017 soustředila zejména na své dva již 
zavedené programy. Ten Sing Centrum načal druhou dekádu 
let své činnosti s přibližně 20 mladými členy. Vedoucí aktivity 
se soustředili na upevnění a růst vzájemných vztahů mezi 
účastníky, dále také pracovali na rozvoji organizačního týmu 
a předávání zodpovědností potenciálním novým vedoucím. 
Plánem a zároveň výzvou do následujícího roku je rozšíření 
počtu účastníků.

Ve dnech 6. 11. – 9. 12. 2017 proběhl již 5. ročník projektu 
Ostrava zpívá gospel. Projekt se od svého počátku setkává 
s neustále rostoucím zájmem veřejnosti, což platilo i v roce 
2017, kdy přesunul závěrečné koncerty z kostela do auly 
Gong s kapacitou 1500 diváků. Díky většímu prostoru bylo 
možné rozšířit sbor až na 170 zpěváků, spolu s kapelou a další-
mi hudebníky se na pódiu v jednu chvíli objevilo na 225 osob. 

▼ 
▼ 
▼

YMCA Ostrava-Poruba
op@ymca.cz | www.op.ymca.cz



27

YMCA Setkání
setkani@ymca.cz | www.setkani.ymca.cz

Motto: „Neboj se, já budu s tebou.“ (Iz ��,�)

Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměřena na 
obnovování a posílení dobrých vztahů v rodině. Hlavními 
projekty jsou „Manželská setkání“ a „Dům setkání“. Členové 
našeho sdružení uskutečnili v průběhu roku 2017 celkem 57 
samostatných akcí, s celkovou účastí 2 642 osob. Jednalo se 
většinou o vícedenní akce – víkendové semináře, pobytové 
akce nebo letní kurzy a tábory, ale také jednorázové přednáš-
ky, besedy, poradenství, vystoupení nebo výlety.  

Děkujeme všem, kdo přispěli k bohaté nabídce a zkvalitňová-
ní našich aktivit. Vedle obětavé práce téměř 160 dobrovolníků 
to byla zejména finanční podpora YMCA v ČR, Biskupství 

ostravsko-opavského, firem Josef Kvapil a.s., Agrikomp, s.r.o, 
a stovky dalších dárců.

Aktivity:
Letní a zimní tábory rodin
Kreativní víkendy pro matky s dcerami
Hravé a dobrodružné akce pro otce s dětmi
Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy manželství
Víkendové akce pro mládež
Vzdělávací a motivační akce k posílení mužství / ženství
Společenství – kluby rodin a manželů
Dům setkání – zážitkové, vzdělávací a rekreační akce
Kurzy biblických židovských tanců, bulletin „Manželák“, ad.

�
�
�
�
�
�
�
�
�▼ 

▼ 
▼



2�

YMCA Strmilov
strmilov@ymca.cz | www.strmilov.ymca.cz

Během roku jsme se scházeli k několika pravidelným akti-
vitám: biblický kroužek pro nejmladší i starší, zdravotnický 
kroužek, filmový klub. Již tradicí se pro nás stalo několik 
akcí během roku třeba: sederová večeře, den pro maminky, 
podzimní tvoření a pletení adventních věnců. S dětmi jsme 
odhalili náš divadelní talent, a tak jsme během roku připravili 
dvě divadelní hry. 

Na Noc kostelů jsme zdramatizovali podobenství o Samařano-
vi, které se ale odehrávalo přímo u nás ve Strmilově v dnešní 
době. V adventu jsme hráli hru Vánoce na pumpě. Udělali 

jsme si taky čas sami pro sebe a naše rodiny na víkendovém 
pobytu v Soběšíně.

O prázdninách jsme pro děti připravili dva tábory, pro starší 
děti tábor v týpí, pro mladší příměstský tábor na faře. Naše 
akce a aktivity nabízíme dětem, rodinám i prarodičům. 

Máme radost, že se nám daří a Bůh nám žehná. Děkujeme 
všem dobrovolníkům, kteří nám pomáhají, městu Strmilov, 
YMCA v ČR a Jihočeskému kraji za finanční podporu. Těšíme 
se na setkání a spolupráci i v nadcházejícím období.

▼ 
▼ 
▼



2�

YMCA Třebechovice
trebechovice@ymca.cz | www.trebechovice.ymca.cz

Program YMCA Třebechovice v současné době zahrnuje akti-
vity zaměřené zejména na rodiny s dětmi. 

Pravidelně trávíme lyžařský a sáňkařský týden na horách. Letos 
v zimě to bylo na chalupě ve Stříbrnicích. Jaro jsme přivítali 
tradičními akcemi pro rodiny s dětmi – Velikonočním cvrnká-
ním kuliček v Klášteře nad Dědinou a květnovou Vycházkou 
(Dvůr Králové – Braunův Betlém – Kuks). S nejmenšími dětmi 
jsme strávili víkend pod stanem s pohádkovou tématikou, 

který se konal již tradičně v kempu na Vochtánce nedaleko 
Potštejna. K rodinným setkáním se řadí také společné víkendy 
v Bělči a Stříbrnicích.

Děkujeme našim dobrovolníkům, kteří zajišťují přípravu pro-
gramů a chod sdružení. Děkujeme YMCA v ČR za programo-
vou a finanční podporu. ▼ 

▼ 
▼



�0

YMCA SKAUT
skaut@ymca.cz | www.skaut.ymca.cz

YMCA SKAUT se, jak již název vypovídá, zaměřuje převážně na 
skautskou činnost (v roce 2017 jsme se přejmenovali z původ-
ního názvu YMCA T. S.). Pracuje zde 11 YMCA-skautských 
oddílů, krom toho bruselského všechny na Moravě. V každém 
oddíle funguje několik skautských družin, které se kromě 
každotýdenních schůzek setkávají na společných oddílových 
(jedno i vícedenních) akcích. Pravidelná celoroční činnost jed-
notlivých oddílů pak vrcholí na letních oddílových táborech. 
Krom jednotlivých akcí oddílů pak pořádáme akce společné 
všem skautům YMCA, a to skautský závod SKAZA, akce pro 
vedoucí (PRAcovní SEtkání, akce za odměnu) i rádce. 

V roce 2017 jsme po mnoha letech zorganizovali čekatelský 
kurz pro mladé vedoucí, jehož nultý ročník nám byl vzorem 
a podkladem pro léta další. V roce 2017 to ovšem nebyla jedi-
ná vzdělávací akce; uspořádali jsme Zdrsem Basic pro vedoucí, 
Zdrsem Basic pro rádce, školení hlavních vedoucích táborů 
a vyslali účastníky na akreditovaný kurz nízkých lanových 

překážek. Nebyli bychom však YMCA, kdyby naše činnost byla 
zaměřená pouze jedním směrem:) A tak kromě skautu u nás 
najdete různé neskautské aktivity, jako jsou kroužky, kurzy, 
tvořivé akce (převážně na menších městech), klub Rytířů Fas-
karu, který pořádá jedno i vícedenní výlety pro děti z dětské-
ho domova, a také dva letní tábory pro veřejnost, kterých se 
každoročně zúčastní přes dvě stovky dětí a které letos oslavily 
26. výročí. Upřímné díky Vám!

Aktivity jednotlivých programů:
11 skautských oddílů
2 letní tábory pro veřejnost
kroužky keramické, taneční, lezecké, sportovní
klub deskových her
mateřské kluby
klub Rytíři Faskaru pro děti z dětského domova

výtvarné dílny.

�
�
�
�
�
�▼ 

▼ 
▼



usti@ymca.cz | www.usti.ymca.cz
YMCA Ústí nad Labem

Rok 2017 znamenal pro ústeckou YMCA velkou inovaci a roz-
voj. Kromě 37 pracujících celoročních zájmových skupin pro 
děti a mládež, nově i Šermu LARP a 1 pravidelně se scházející 
skupinu seniorů se podařilo uspořádat 95 jednorázových akcí, 
včetně baletního celovečerního představení Šípková Růženka. 
Krom koncertů a výstavy o 17. listopadu jsme pro Ústeckou 
veřejnost již po 6té organizovali sportovního odpoledne 
„Závodů kočárků“. Úspěšně jsme zrealizovali příměstský tábor 
pro děti z NZDM i s výměnou díky Německé CJDM a tradiční 
letní tábor s baletním zaměřením. Krom dvou otevřených 
heren pro rodiny se nám podařilo otevřít s podporou MPSV 
školku formou Dětské skupiny v Teplicích. 

V neposlední řadě realizujeme v partnerství Univerzitou J. E. 
Purkyně a Ústeckým krajem projekt ALL IN ONE z programu 
OPZ – ESF. V rámci toho se podařilo v roce 2017 zaměstnat 14 
lidí a proškolit z ÚP více jak 47 klientů. 

Děkujeme všem, kdo přispěli na naši činnost. Především 
dobrovolníkům za jejich věnovaný čas a energii, vedoucím 
zájmových kroužků a týmu 12 zaměstnanců. Dále velké díky 
patří všem spolupracujícím neziskovým organizacím, podpo-

rovatelům a dárcům: MPSV, MŠMT, KÚÚK, Úřad práce, YMCA 
v ČR, Statutární město Ústí nad Labem, SVS a. s., a TJ Sokol 
v Ústí nad Labem. 

Aktivity:
Nízkoprahový klub Orion – akreditovaná sociální služba
Školka formou Dětské skupiny
Boulderová stěna a lezecké kroužky
Zájmové volnočasové kroužky: lukostřelba, šerm LARP, 

ping pong, hra na klávesy, tanec, posilovna, box, stolní fotbal, 
florbal

Taneční studio: baletní výuka, taneční průprava a tanečky 
pro nejmenší, moderní tanec, zumba

Herny pro rodiny s dětmi
Senior klub a vzdělávání seniorů
TenSing – zpívání a tanec náctiletých
Projekt ALL IN ONE z OPZ OSF pro nezaměstnané
Výstavy a koncerty
Jednorázové volnočasové akce pro veřejnost
Letní, příměstské tábory a víkendové akce
Sociální poradenství
Centrum pomoci spotřebitelům.

�
�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

�1

▼ 
▼ 
▼



�2

YMCA Znojmo
znojmo@ymca.cz | www.znojmo.ymca.cz

1. místo – český pohár korfbal4
5 hráčů Modrých Slonů je ve výběru české reprezentace

Aktivity:
korfbal
volejbal
vybíjená
kuželky
ostatní míčové hry  
kroužek vodní turistiky

Dále bychom chtěli poděkovat MěÚ Znojmo, Jihomoravské-
mu kraji, MŠMT, ZŠ JUDr. Josefa Mareše Znojmo, ZŠ Prosimě-
řice a všem stálým fanouškům a ostatním sponzorům, mezi 
nimiž bychom zdůraznili firmu Haiva Hodonice, Aqotec s.r.o. 
a firmu Marka Hřiba z Vítonic.

�
�

�
�
�
�
�
�

YMCA Znojmo již 26 let pravidelně a soustavně pracuje 
s dětmi a mládeží. Tito se nejen účastní pravidelných kroužků 
a aktivit, ale i víkendových akcí a tábora. Již šestým rokem 
pořádáme několik víkendových akcí spojených se sjížděním 
českých řek. Již jsme sjížděli Vltavu, Sázavu, Lužnici, Otavu 
a několikrát naším městem protékající řeku Dyji. Tohoto se 
s nadšením účastní nejen členové YMCA Znojmo, ale i několik 
nečlenů.

Naši ymkaři měli opět hodně sportovních úspěchů, ze kterých 
vybíráme následující vše v korfbale:

3. místo – Extraliga 
3. místo – liga rezerv
6. místo – Extraliga dorostu
2. místo – Korfbalová liga mladších žáků – titul „MISTR ČR“
3. místo – Korfbalová liga minižáků – titul „MISTR ČR“
3. místo – mezinárodní turnaj Prievidza dospělí

�
�
�
�
�
�

▼ 
▼ 
▼



��

YMCA  Živá rodina byla založena v roce 1991 jako specializo-
vané sdružení k podpoře vzniku a udržení úplných a fungují-
cích rodin, posilování vzájemných vztahů v rodině i její spole-
čenské prestiže. Podporuje všestranné vzdělávání a vzájemné 
setkávání, rozvoj tělesné, duševní a duchovní stránky mládeže 
i dospělých.

V roce 2017 proběhla řada akcí pro nejrůznější věkové katego-
rie. Byly to jednak jednodenní výlety a víkendové akce, setkání 
skupinek a mnoho dalšího.

Vyvrcholením činnosti byl Tábor rodin na Pavlátově louce 
u Nového Města nad Metují s přednáškami pro dospělé 
i programem pro děti. Cenným přínosem pro účastníky byla 
přítomnost profesionálních psychologů, kteří se věnovali pře-
devším dospělým účastníkům, ale i dospívající mládeži. 
Na děti a mládež byly zaměřeny tábory na Pavlátově louce 
a na Vlčici.

Významný kus práce odvedli naši dobrovolníci: výsledkem 
jsou výlety a  víkendovky pro děti i dospělé, výlety, setkávání 
manželů, pravidelné akce volejbalového kroužku, lyžovačky 

zr@ymca.cz | www.zr.ymca.cz
YMCA Živá rodina

▼ 
▼ 
▼

i víkendy pro seniory – zkrátka řada nezapomenutelných chvil, 
kdy nám spolu bylo dobře.

YMCA Živá rodina se snaží přispívat k plnění svého poslání 
i aktivní účastí na různých diskusních fórech a konferencích 
týkajících se problematiky rodiny. Naši členové se aktivně 
zúčastnili např. mezinárodní konference v Senátu ČR „Komu-
nální rodinná politika jako partner státní rodinné politiky“, 
setkání prorodinných organizací z České republiky, apod. Jako 
organizace zaměřená na vícečetné rodiny jsme byli přizváni 
k aktivní účasti na kulatých stolech týkajících se koncepce 
rodinné politiky pořádané Odbornou komisí vlády pro rodin-
nou politiku. YMCA Živá rodina je také dlouholetým a aktiv-
ním členem ELFAC  (European Large Families Confederation). 

Poděkování
Velký dík patří:

všem dobrovolníkům za jejich nasazení, aktivity a nadšení
YMCA v ČR za finanční i veškerou ostatní podporu
všem ostatním dárcům a příznivcům za podporu 

a povzbuzení
všem, kteří se našich aktivit zúčastnili.

�
�
�

�



 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2017
Náklady Kč Výnosy Kč
Spotřeba materiálu, DHIM,DNIM � �1� 7�7 Dotace MŠMT � �00 000

Služby, nájmy, opravy, telefony, cestovné, energie � 1�� �70 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 7 1��

Mzdy, OON, ZP, SP a ost. zákonné pojištění � 1�� �70 Členské příspěvky 10� �00

Ostatní náklady - � ��2 ��0 Dary 0

Odpisy, zákonné rezervy 2 21� ��0 Příjmy z vlastní činnosti 10 7�2 0�0

Poskytnuté dary a příspěvky 2 ��� 2�� Ostatní výnosy ��0 �71

Daň z příjmu právnických osob 1 2�0 700 0

Náklady celkem 1� 1�0 7�� Výnosy celkem 1� 7�� ���

Zisk 0 Ztráta ��7 0��

ROZVAHA 2017
Aktiva Kč Pasiva Kč
Hmotný a nehmotný Investiční majetek 10� �0� 1�1 Vlastní jmění �� 1�0 �22

Finanční investice 2 11� 000 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta - 10 ��� �0�

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku - �� 0�1 �2� Závazky z obchodního styku - 2� 120

Peněžní prostředky 7 0�2 7�1 Závazky ze závislé činnosti 2�� 77�

Pohledávky z obchodního styku 2 �07 ��7 Daň z příjmů právnických osob - 22 100

Pohledávky za zaměstnanci 0 Ostatní pasiva �2� 77�

Ostatní aktiva �7 ��� 0

Aktiva celkem 7� ��� 0�� Pasiva celkem 7� �21 1��

Ztráta ��7 0�� Zisk 0

Vysvětlivky:   
*     Příjmy z vlastní činnosti – vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
**   Ostatní výnosy – vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady – daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka:
Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.

Finanční zpráva

��





www.ymca.cz

#ymcacz
instagram.com/ymcacz 
facebook.com/ymcacr

▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼  
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼ 
▼

▼ 
▼


